

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1141

जिसका उत्तर शुक्रवार, 25 जुलाई, 2025/3 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

किसानों के लिए राजसहायता का आवंटन

1141. **श्री सचिदानन्दम आर.:**

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान किसानों के लिए रासायनिक उर्वरकों हेतु आवंटित और संवितरित की गई राजसहायता की कुल राशि कितनी है?

उत्तर

**रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्रीमती अनुप्रिया पटेल)**

पिछले पांच वित्तीय वर्षों (वर्ष 2020-21 से वर्ष 2024-25) के दौरान किसानों के लिए रासायनिक उर्वरकों के लिए आवंटित और संवितरित सब्सिडी की कुल राशि का विवरण इस प्रकार है:

वित्तीय वर्ष	आवंटित राशि (करोड़ रुपये में)	संवितरित राशि (करोड़ रुपये में)
2020-21	1,38,527.30	1,31,229.51
2021-22	1,62,072.12	1,57,640.08
2022-23	2,54,798.88	2,54,798.88
2023-24	1,97,457.18	1,95,420.51
2024-25	1,77,129.50	1,77,129.50
